
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 14-05-2013 n. 70 

 

 

Oggetto: Polo Integrato per l’Alta Formazione e lo Sviluppo d’Impresa 

nel Campo della Moda e del Design. Approvazione variante 

all’integrazione al Progetto Esecutivo Tav. DLA 005_41 

Relazione tecnica - Terre e rocce da scavo - maggio 2013 

  

 

 

L’anno Duemilatredici (2013), il giorno Quattordici (14) del mese di Maggio, alle 

ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Sandro Fallani , Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale f.f. Dott. Antonello Bastiani 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

Che con deliberazione della G.C. n. 24 del 05.03.2009, alla quale interamente 

si rimanda, è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare dell’opera 

in oggetto; 

 

Che con deliberazione G.C. n. 117 del 29.04.2010, alla quale interamente si 

rimanda, è stato approvato in linea tecnica il progetto definit ivo dell’opera in 

oggetto; 

 

Che con deliberazione G.C. n. 215 del 05.10.2010, alla quale interamente si 

rimanda, è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

 

Che con delibera della G.C. n. 24 del 08.03.2011 alla quale interamente si 

rimanda è stata approvata una variante alla tavola n°4 “Piano Particellare” del 

progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

 

Che con Determina Dirigenziale n. 72 del 03/04/2012 è stata approvata una 

variante avente ad oggetto la variazione della quota di imposta delle fondazioni 

del progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

 

Che con deliberazione della G.C. n. 131 del 24.07.2012 alla quale interamente 

si rimanda è stata approvata l’ integrazione al progetto esecutivo tavola 

DLA005_40 Relazione tecnica terre e rocce da scavo – luglio 2012; 

 

Che con deliberazione della G.C. n. 169 del 31.10.2012 alla quale interamente 

si rimanda è stato approvato l’aggiornamento del progetto esecutivo alle 

migliorie presentate in sede di offerta dall’impresa esecutrice; 

 

Che con deliberazione della G.C. n. 28 del 12.03.2013 alla quale interamente si 

rimanda è stata approvata la perizia di variante n.1; 

 

Che i Lavori di realizzazione del Polo Integrato per l’Alta formazione nel campo 

della moda e del design sono stati aggiudicati con determinazione n. 263 in 

data 27 luglio 2011 al Raggruppamento temporaneo imprese :  

• Itabuild Srl, con sede in località Le Valli Salceto 30/D, 50067 Rignano 

sull’Arno (FI) partita IVA 03666960483 (mandataria);  

• Elettromegasystem Srl, Viale Kennedy 172 a/b, 50038 Scarperia (FI), 

partita IVA 05004550488, mandante;  

 

Che in data 04.06.2012 è stata eseguita la consegna delle aree e dei lavori alle 



imprese risultate aggiudicatarie dell’appalto; 

 

Che in data 05.06.2012 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con le imprese 

aggiudicatarie dell’appalto repertorio n° 13144 Fascicolo n° 1009 registrato a 

Firenze in data 19.06.2012 al n° 336/1; 

 

Visto: 

 

che l’elaborato di progetto DLA005_40 intitolato “Relazione tecnica – utilizzo 

terre e rocce da scavo” luglio 2012 redatto dal Responsabile del procedimento 

tecnico e coordinamento e dal Direttore dei lavori opere architettoniche e 

coordinamento del Polo integrato per l’alta formazione e lo sviluppo d’impresa 

nel campo della moda e del design approvato con Delibera di Giunta n° 131 del 

24/07/2012 prevedeva i seguenti sit i di destinazione temporanea: 

• Resede della scuola infanzia di Capannuccia, identif icabile catastalmente 

al foglio 4 particelle 379 - 741; 

• Resede della scuola media Spinelli, lato nord-est, identif icabile 

catastalmente al foglio 68 particelle 1635 - 1637; 

ed i seguenti sit i di destinazione definit iva: 

• Cantiere scuola infanzia Turri; 

• Villa di Castelpulci (Scuola di Magistratura); 

 

Che il sito di destinazione temporanea resede della scuola media Spinelli è 

stato utilizzato e completamente esaurito conferendo le terre presso i sit i di 

destinazione definit iva cantiere scuola infanzia Turri e Villa di Castelpulci; 

 

Che il sito di destinazione temporaneo resede scuola infanzia Capannuccia è 

stato utilizzato ed è tuttora attivo senza nessun conferimento presso i sit i di 

destinazione definit iva; 

 

Che il terreno conferito e scavato all’ interno del cantiere scuola infanzia Turri, è 

considerato sufficiente per la realizzazione delle sistemazioni esterne; 

 

Che il terreno scavato all’ interno del cantiere polo intergrato pel l’alta 

formazione nel campo della moda si è incrementato con l’avanzamento delle 

lavorazioni in virtù degli scavi per la realizzazione di reti tecnologiche e 

accumuli risultando eccedente rispetto alle quantità necessarie per le 

sistemazioni esterne dell’edif icio; 

 

Che l’eccedenza è quantif icabile in circa 400 mc; 

 

Che tali volumetrie non possono essere riutil izzate all’ interno del cantiere del 

Polo Intergrato per l’alta formazione nel campo della moda ma possono essere 



riutil izzate presso altri sit i individuati dall’amministrazione visti i r isultati del 

campionamento e delle analisi di laboratorio; 

 

Considerato: 

 

Che i depositi temporanei devono essere dismessi entro un anno dalla loro 

attivazione; 

 

Che l’amministrazione comunale ha approvato i progetti di sistemazione delle 

rotonde via Pisana-via Charta e viale Moro-via Allende con deliberazione di 

G.C. n° 183 del 28.11.2012 e sistemazione della nuova piazza civica con 

deliberazione di G.C. n° 13 del 05.02.2013; 

 

Che in tali progetti vi è la necessità di util izzo di terre; 

 

Che i risultati delle analisi sui campioni rientrano all’ interno del limite L1 del 

D.Lgs 152/2006 – parte quarta, Titolo V allegato 5 – Tabella 1 (sit i ad uso verde 

pubblico, privato e residenziale) e pertanto riutil izzabili anche in altri sit i 

r ispondenti alla classif icazione; 

 

Che è stato sentito l’uff icio Ambiente del Comune di Scandicci per quanto di 

sua competenza; 

 

Che ai sensi dell’articolo 15 comma 1 del DM 161/2012 e possibile portare a 

termine i progetti che prevedono il r iutil izzo di terre e rocce da scavo secondo 

la procedura prevista dall’articolo 186 del D.Lgs 152/2006; 

 

Che per la modifica dei sit i di destinazione definit iva si rende necessario un 

documento specifico denominato DLA005_41 Relazione tecnica – Riutilizzo 

terre e rocce da scavo – maggio 2013; 

 

Che l’elaborato individua il conferimento del materiale stoccato presso il sito 

temporaneo resede scuola infanzia Capannuccia e del materiale in eccedenza 

presso il cantiere del Polo Integrato per l’alta formazione nel campo della moda 

presso i seguenti nuovi sit i di destinazione: 

• Rotonda via Pisana-via Charta; 

• Rotonda viale Moro-via Allende; 

• Sistemazione nuova piazza civica; 

 

 

Che tale operazione consente di limitare l’eventuale acquisto di terre e rocce da 

scavo da utilizzare nei sit i individuati; 

 



Che tale operazione non comporta spese aggiuntive afferenti il quadro 

economico per la realizzazione del Polo Integrato per l’alta formazione nel 

campo della moda e del design; 

 

Che per consentire l’asportazione del terreno nel più breve tempo possibile il 

presente atto deve essere immediatamente eseguibile; 

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento ai sensi e per gli effett i dell’art.49 del D.Lgs. n.267 del 

18.08.2000; 

 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’elaborato DLA005_41 intitolato “Relazione tecnica – 

utilizzo terre e rocce da scavo” maggio 2013, con le consistenze e le 

specif iche in essa contenute, per le motivazioni descritte in premessa, 

depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che l’elaborato DLA005_41 intitolato “Relazione tecnica – 

utilizzo terre e rocce da scavo” maggio 2013, di cui al primo punto varia 

l’elaborato DLA005_40 intitolato “Relazione tecnica – utilizzo terre e 

rocce da scavo” luglio 2012 ed integra il progetto esecutivo approvato 

con deliberazione di giunta n 215 del 05/10/2010; 

3. Di dare atto che l’approvazione di cui al punto 1 non comporta spese 

aggiuntive afferenti il quadro economico per la realizzazione del polo 

integrato per l’alta formazione nel campo della moda e del design; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento Tecnico, è 

l’arch. Andrea Martellacci 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art . 134 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 



 



 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL SINDACO 

F.to Antonello Bastiani F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


